Ius enim positivum, per artem et industriam hominum adinventum, presupponit ius naturale, sicut ea, que sunt artis, presupponunt ea¹, que sunt nature. Quare, si ius naturale dictat fures et maleficos esse puniendos, hoc presupponens, ius positivum procedit ulterius, determinans, qua pena sint talia punienda.

Hoc viso, quantum ad presens spectat, duplicem differentiam assignare possumus inter ius naturale et positivum. Prima est, quia ius naturale prima facie se offert intellectui, ius positivum non statim cognosci se offert², set est per industriam hominum adinventum. Et, quia sic³ se offerunt⁴ intellectui nostro naturales leges⁵, quod est de naturali iure⁶ simpliciter, dicitur esse scriptum in cordibus nostris. Nam gentes, que legem non habent, naturaliter ea, que legis sunt, faciunt et ostendunt opus legis scriptum in cordibus eorum. Ius vero positivum, quia non sic est scriptum in corde, ne a memoria recederet, oportuit ipsum scribi in aliqua exteriori substancia. Potest itaque utrumque ius scribi in aliqua exteriori substancia tam naturale quam positivum. Naturale tamen non sic indiget, ut scribatur sicut positivum. Nam non sic potest a memoria recedere sicut illud.

Secunda differentia est, quia ius naturale est idem apud omnes, omnino⁷ dicitur esse ius commune. Set ius positivum diversificatur apud diversas civitates. Ideo vocatur proprium. Inde est ergo, quod Empedocles, ut recitat Philosophus primo *Rethoricorum*, appellavit⁸ ius naturale etherem⁹ sive ignem¹⁰, qui continuatim protenditur¹¹ per inexplicabilem claritatem. Ignis enim in pro[CCCVII]pria sphaera [p. 520] quia plus se diffundit¹² quam alia elementa et distancior¹³ est omnibus illis, assimilatur iuri naturali¹⁴, quod est diffusius¹⁵ et communius quam ius positivum et est nocius et clarius illo.

¹ ea fehlt im Druck Rom 1607

² Druck Rom 1607: se ostendit statt cognosci se offert

³ Korrigiert aus: sicut

⁴ Textvorlage offert. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁵ leges fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607

⁶ Druck Rom 1607: iure naturali

⁷ Druck Rom 1607: ideo

⁸ Druck Rom 1607: appellat

⁹ Textvorlage: Ethicorum est statt etherem. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹⁰ Textvorlage: ignem. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹¹ Druck Rom 1607: continuat protendere

¹² Davor getilgt: d

¹³ Textvorlage: diffanior. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹⁴ naturali fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607

¹⁵ Druck Rom 1607: diffusivum

Also setzt das positive Recht als Produkt menschlichen Fleißes das Naturrecht voraus wie handwerkliche Erzeugnisse ihr natürliches Material. Gebietet also das Naturrecht, Diebe und Schwerverbrecher zu bestrafen, geht das positive Recht noch weiter und legt das genaue Strafmaß fest.